ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

V/v triển khai thực hiện kết quả

giám sát việc thực hiện các quy định

pháp luật về bảo vệ môi trường

Kính gửi:

    - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng

nhân dân huyện Ngọc Hồi về kết quả giám sát tình hình thực hiện công tác quản lý

môi trường trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị

huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao

triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Hội đồng nhân dân huyện tại văn bản nêu

trên, cụ thể:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với các ngành, Mặt trận và các đoàn thể huyện, xã, thị trấn đến

các cơ sở để tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở, hướng dẫn đăng ký thủ tục môi

trường theo đúng quy định; chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn chấp hành xây dựng

kế hoạch thực hiện theo điều kiện của địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên tiến hành kiểm tra hướng dẫn các cơ sở kinh doanh và trang

trại chăn nuôi thực hiện đăng ký thủ tục hành chính về môi trường và thực hiện thủ

tục đã đăng ký theo quy định. Kiểm tra, hướng dẫn các điểm đăng ký thu mua mủ

cao su dành diện tích đất đảm bảo cho công tác xử lý nước thải và kiểm soát hiệu

quả việc xử lý nước thải ao nuôi trước khi xả ra môi trường. Quan tâm phối hợp

các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định

về BVMT đến các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa, đa dạng hóa các

loại hình hoạt động bảo vệ môi trường, khuyến khích sự tham gia của các doanh

nghiệp, tổ chức, tư nhân vào hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

- Hàng năm ban hành kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong

lĩnh vực môi trường đối với các nhà máy, doanh nghiệp trên địa bàn thuộc thẩm

quyền. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện:

- Tăng cường công tác thông tin, phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong

việc thu gom rác trên địa bàn. Kịp thời phản ánh những bất cập, vướng mắc liên

quan đến công tác môi trường trên địa bàn để UBND huyện có hướng xử lý, chỉ

đạo.

- Tăng số lượt phun xịt thuốc khử mùi, hóa chất khử nước rỉ rác chảy tràn tại

Bãi rác xã Đăk Kan; có phương án xử lý ngay lượng rác sau khi thu gom tập kết,

không để lâu ngày ảnh hưởng chung đến chất lượng môi trường xung quanh;

2

3. UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng Tổ chức

phổ biến rộng rãi Luật Bảo vệ môi trường, các chủ trương của Đảng và chính sách

pháp luật khác của Nhà nước về bảo vệ môi trường đến quần chúng, các cơ quan,

đơn vị Đảng và Nhà nước, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân nhằm quán triệt

sâu sắc và nhận thức đầy đủ hơn về nhiệm vụ bảo vệ môi trường thông qua các

hình thức tuyên truyền mang tính trực quan như treo băng rôn, tờ rơi, sổ tay, xe cổ

động,...

- UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa

bàn quản lý, lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường với các nhiệm vụ chính trị

của cơ quan, đơn vị hiệu quả, thiết thực. Tiếp tục duy trì có hiệu quả các mô hình,

các Tổ hợp tác thu gom rác thải trên địa bàn; học tập, xây dựng và nhân rộng các

mô hình có hiệu quả về bảo vệ môi trường; khen thưởng những tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc; phát huy mạnh mẽ vai trò của UBMTTQVN các cấp, các tổ

chức hội đoàn thể và cộng đồng dân cư trong việc giám sát và thực thi các quy

định pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về bảo vệ

môi trường đối với tất cả các cơ sở sản xuất. Thường xuyên tiến hành kiểm tra

hướng dẫn các hộ kinh doanh mủ cao su, các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ (gia súc, gia

cầm..) thực hiện ký cam kết về bảo vệ môi trường.

- Quan tâm giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, giải quyết sớm các xung

đột xã hội có liên quan đến thực thi chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường

ngay tại cơ sở; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường

theo thẩm quyền hoặc chuyển người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp

luật.

- Thường xuyên huy động người dân quan tâm thu gom, xử lý rác thải; chủ

động làm việc với Trung tâm môi trường và dịch vụ huyện trong việc hợp đồng thu

gom rác trên địa bàn huyện khi có nhu cầu.

- Quan tâm đào tạo, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ đối với công chức làm

công tác bảo vệ môi trường ở cơ sở.

Ủy ban nhân dân huyện báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2022-02-14T10:08:55+0700

		2022-02-14T10:15:47+0700

		2022-02-14T10:15:47+0700

		2022-02-14T10:15:47+0700

		2022-02-14T10:15:47+0700